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Anotace
Práce se zabývá českožidovskou ročenkou Kalendář česko-židovský od roku 1930 do

posledního čísla v roce 1938. Cílem bylo přinést do kontextu zasazený přehled redakce,

vydavatele, formu a obsah v určeném období. Autorka mapuje situaci národní a

náboženské identity v souvislosti s židovským obyvatelstvem v Čechách, přičemž největší

pozornost věnuje českožidovskému hnutí, jakožto vydavateli zkoumaného tisku. Součástí

práce je dále popis formálních náležitostí dané ročenky, včetně popisu kalendářů jako typu

média, její transformace od počátků vydávání v roce 1886, a vydavatele kalendáře,

Akademického spolku Kapper. Představen je také redakční kruh v čele se spisovatelem

Egonem Hostovským a dalšími vedoucími redaktory, stručněji je popsán také redakční

kruh a významní či zajímaví přispěvatelé. Práce se dále věnuje obsahové stránce

kalendáře, tzv. beletristické a praktické části. Speciální pozornost je věnována článkům

komentující dění ve 30. letech v Německu a vliv tohoto dění na židovskou otázku u nás.

Soustředí se i na historický kontext 30. let a shrnuje důvody, proč přestal Kalendář česko-

židovský vycházet. Výsledkem práce by měl být ucelený pohled na tuto platformu česko-

židovského asimilačního hnutí v daném časovém období.

Annotation
This thesis explores Czech-jewish yearly Czech-jewish calendar in its last phase

from years 1930 to 1938. The main goal was to present this medium in historical context

and introduce its editorial staff, publisher, form and content in said time frame. Author

describes national and religious identity of jewish communities in Bohemia and focuses

mainly on the Czech-jewish movement - the publisher of the medium in question. The

thesis then focuses on formal elements of the calendar, including description of calendars

as a media type, history of the medium from its first publishing in 1886 and its publisher,

Academical Club Kapper. Editorial staff is also presented, focusing on writer Egon

Hostovsky, other chief editors and discussing other interesting and significant contributors.

The thesis is also describing content of the medium, which is divided into fiction/factual

literature and practical part. This part also focuses on articles regarding rising antisemitism

in Germany and its influence on jewish communities in Czechoslovakia. Author describes

historical context before the beginning of the second world war and concludes what led to

the end of the Czech-jewish calendar. The goal was to fully describe one of the most

important medium of Czech-jewish movement and its purpose in given timeframe.

Klíčová slova
Čechožidé. Kalendář česko-židovský. Kalendář. První republika. Židé. Egon

Hostovský.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá Kalendářem česko-židovským, ročenkou, která měla

velký význam pro českožidovskou komunitu v Praze a v Čechách již od konce 19. století.

Kalendář česko-židovský začal poprvé vycházet v roce 1881 jako platforma

českožidovského asimilačního hnutí. Jednalo se o první česky psaný židovský tisk, který

měl za úkol šířit myšlenky asimilačního hnutí, tedy těch židů, kteří se hlásili k české

národnosti. Cílem práce je přiblížit význam Kalendáře česko-židovského pro

českožidovskou komunitu, nastínit obsah, redakci a uvést ho v kontextu společenských

změn 30. let.

Mezi členy a příznivce českožidovské komunity patřilo mnoho známých novinářů a

osobností První republiky. Z centra asimilačního hnutí vzešlo například periodikum

Tribuna, ve které se realizovali Milena Jesenská nebo Ferdinand Peroutka. Mnoho

Čechožidů se hlásilo k politice Tomáše Garrigua Masaryka ještě před vznikem republiky a

v meziválečném období pak podporovalo hradní politiku. Z první generace angažovaných

Čechožidů pár také přispívalo do Času a dalšího realistického periodika Naše Doba, např

Otakar Guth, Eduard Lederer nebo Viktor Vohryzek, kteří se všichni velkou mírou podíleli

i na chodu Kalendáře. Velká část českožidovských asimilantů zemřela kvůli svému

židovskému původu za druhé světové války a jejich význam pro československou politiku

a žurnalistiku tak bývá zapomenut, ačkoliv se jednalo o významné osobnosti tehdej šího

veřejného života. Kalendář česko-židovský byl jejich vlajkovou lodí, první a nejdůležitější

platformou asimilačního hnutí a jako takový si zaslouží podrobný rozbor.

Úvodní kapitola popisuje práci se zdroji a ujasňuje terminologii používanou v této

práci. Následující dvě kapitoly se věnují dobovému kontextu 30. let, se zaměřením na

relevantní události z hlediska židovského obyvatelstva a na vývoj vztahu k židovskému

obyvatelstvu u nás i v Německu. Podrobněji je pak vysvětlen kontext z hlediska

židovských komunit, fungujících v Praze, potažmo v Čechách. Důraz je v tomto případě

dán na asimilační hnutí a jeho představitele, cíle a porovnání s komunitou sionistickou a

německou. Menší pozornost je věnována německy psanému tisku, práce se z jazykových

důvodů věnuje převážně česky psaným židovským periodikům.

Práce se zabývá jeho historií jako prvního česky psaného židovského periodika a
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blíže se zaměřuje na jeho redakci ve 30. letech. Během 30. let se v redakci Kalendáři

česko-židovském vystřídalo mnoho osobností, přičemž jako nejvýznamnější bývá uváděn

Egon Hostovský, který vedl jeho redakci sedm let. Část pravidelných přispěvatelů nebyla

židovského vyznání, a je třeba vyzdvihnout fakt, že v období společenských změn 30. let

do židovského periodika přispívali tito autoři i přes narůstající nevoli většinové části

společnosti vůči židům. Zmiňme na tomto místě například katolického básníka Jana

Zahradníčka.

Práce popisuje obsah hlavních částí periodika, tzn. části beletristické, spolkové a

praktické, přičemž se kvůli významu soustředí především na část beletristickou. Její

obsahové představení je pak druhou nejvýznamnější částí práce. Větší pozornost je

věnována odborným článkům, protože jakkoliv je studované periodikum cenným zdrojem

pro studium kulturních a uměleckých směrů, poezie a próza neposkytuje dostatečný vhled

do myšlenek českožidovského hnutí a odráží spíše židovskou a českou literární scénu.

Literární rozbor je disciplínou pro jiné texty a v tomto ohledu může čtenáři poskytnou

stručnou analýzu příspěvek Lucie Kroulíkové v knize Cizí a blízcí, který také popisuje

Kalendář česko-židovský pod redakcí Egona Hostovského a Hanuše Bonna a zaměřuje se

především na obsah, nebo kalendáři věnovaná kapitola v knize Literatura s Hvězdou

Davidovou od Mikuláška, Glosíkové a Schulze (viz seznam literatury v závěru práce).

Závěrečná kapitola před shrnutím poznatků symbolicky uvádí do kontextu závěr 30.

let a poslední kapitolu českožidovského hnutí. Shrnuje také omezení týkající se židovské

populace i tisku všeobecně.

Ačkoliv je hlavní pozornost této práce zaměřena na 30. léta, Kalendář česko-

židovský poprvé vyšel v roce 1881, tedy v době od první republiky diametrálně odlišné. V

důsledku první světové války, rozpadu Rakouska-Uherska a obecně konce „dlouhého“ 19.

století se Evropa 20. století rychle promění na poli výtvarném, mediálním, politickém. Stát

a kontext, ve kterém vznikl a byl potřeba Kalendář česko-židovský, již ve 30. letech

neexistuje. Pro vysvětlení kontextu 70. a 80. let 19. století pro tuto práci poslouží náčrt

židovské identity a vývoj různých komunit v rámci českého židovstva ve třetí kapitole, a

také podkapitola 4.2, která pojednává o vzniku Spolku českých akademiků-židů,

vydavatele Kalendáře česko-židovského. Hlubší analýzu tohoto období z židovské

perspektivy poskytuje například publikace Tomáše Pěkného Historie Židů v Čechách a na
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Moravě.

Oproti tezím byla práce rozdělena do více kapitol kvůli lepšímu přehledu a některá

témata byla pro logickou posloupnost zařazena jinam. Přibyla samostatná kapitola

zabývající se kalendáři jako svébytnými druhy tisku a sloužící vysvětlení formálních i

obsahových náležitostí kalendáře námi zkoumaného.

Novou kapitolou je také část třetí, shrnující náhledy na židovskou identitu. Kalendář

česko-židovský nemůže být podrobně zkoumán bez pochopení kontextu českožidovského

hnutí, jeho vztahu se sionisty a německými židy žijícími v Čechách. Ačkoliv je toto téma

zpracováno v další literatuře (viz podkapitola 1.2), slouží pro zkoumané periodikum, které

je reflexí historie i osobností českožidovského asimilačního hnutí, jako nezbytný úvod.

Práce se nebude v samostatné kapitole zabývat obdobím druhé republiky na


[…]


271 Např. v této práci použitý text Heleny Krejčové o Kalendáři česko-židovském, viz seznam použité
literatury.
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Závěr

Kalendář česko-židovský byl nejdéle vycházející platformou českožidovského hnutí,

na jehož stranách mohli asimilanti plně ukázat, jak si cení české i židovské kultury.

Sledované periodikum vyšlo svou strukturou i obsahem z tradice kalendářů 19. století.

Sloužilo jako přehlídka českožidovských autorů a myšlenek i literatury doby. Mezi jeho

přispěvatele patřili nejvýznamnější spisovatelé i novináři těchto let a list si zakládal na

tom, že ke spolupráci přizval autory různých konfesí i národností. Kalendář česko-židovský

se vymezoval proti antisemitismu, fašismu a germanizaci v rámci českých zemí a ačkoliv

jeho redaktoři strávili mnoho let názorovým bojem se sionisty, v závěru 30. let s

nastupující novou generací a tváří v tvář hrozbě nacismu i s nimi navázali spolupráci.

Pro českožidovské hnutí bylo příznačné, že většina jeho členů pocházela z vesnic,

kde se židovské rodiny lépe integrovaly do české kultury. Tito židé pak přicházeli do Prahy

studovat a zde se aktivizovali ve vysokoškolských spolcích. Zajímavé je, že většina

Čechožidů tím pádem byla vysokoškolsky vzdělaná, nej častěji v tradičních povoláních

jako lékař nebo právník.

Kalendář česko-židovský je důkazem, že ač vliv Čechožidů od počátku první

republiky klesal a že ačkoli byli v Praze v porovnání s německými židy a sionisty skupinou

menší, jejich vliv na českou literaturu i žurnalistiku byl mimořádný. Zkoumaný kalendář je

vrcholem syntézy české a židovské kultury, což bylo i hlavním cílem Čechožidů. Pod

redakcí Egona Hostovského, dnes významného českého spisovatele, toho času mladého

muže mezi dvacítkou a třicítkou, se kalendář stal kvalitní kulturní a literární ročenkou,

která představovala to nejlepší z dobové literární tvorby. Přátelství mezi ním a celou řadou

přispěvatelů i redaktorů z řad nejvýznamnějších českých novinářů a spisovatelů

vypomohlo kalendáři mít své důležité místo v židovské i české kulturní sféře.

Dlouhá kontinuita vydávání Kalendáře česko-židovského, který si připsal několik

prvenství, např. jako první česky psané židovské periodikum nebo nejdéle vycházející

médium českožidovského hnutí, násilně skončila kvůli dějinným událostem v Evropě mezi

podzimem 1938 a jarem 1939. Snaha asimilačního hnutí o splynutí s českou společností

byla potlačena rasovými zákony Třetí říše a kvůli kompletní devastaci židovského

obyvatelstva nebyla už znovu se stejnou silou obnovena. Nabízí se otázka, jak si stojí
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některé z ideálů českožidovského hnutí mezi dnešním českým židovským obyvatelstvem.

Z hlediska studie mediální historie práci do jisté míry omezila literární povaha

zkoumaného média, které se, jak již bylo naznačeno, z podstatné části profilovalo jako

literární periodikum a mohlo by tak do budoucna sloužit literárně-historickým oborům jako

obraz doby.

Summary

The Czech-jewish calendar was the longest on-going published medium of Czech-

jewish movement. Through its pages, Czech-jews were able to show how much they value

jewish and Czech culture. The medium based its form and content on tradition of 19th

century calendars. Its main purpose was to showcase literature and philosophy of its times,

both from Czech-jewish and Czech authors. Main goal of the medium was to work with

the most influential and important writers and journalist of its time, who could also provide

different views with varied religious beliefs and help to spread ideas of the assimilation

movement. The calendar went against sionism, antisemitism, fascism and germanisation of

the Czech society. Even though Czech-jews spend many years fighting political and

ideological battle against sionists, by the end of the 30’s, they started to work together

against much bigger enemy - grewing nacism in neighboring Germany.

The Czech-jewish calendar is the main proof that even though Czech-jewish were

loosing their influence from the beginning of the new Czechoslovakia and even though

they were a minority within sionists and German jews, their influence on Czech literature

and journalism was immense. The researched medium is synthesis of Czech and jewish

culture, which was the main purpose of the whole movement: to become one, to become

assimilated. Under the redaction of young writer Egon Hostovský, who later grew to be

one of the most influential Czech writers, the calendar became high-quality cultural and

literary yearly, which featured the best of literature and philosophy of the time.

Hostovský’s friendship with many of important Czech journalists and writers helped the

calendar to have its place on Czech and Jewish cultural scene.

It was for almost sixty decades that Czech-jewish calendar was being published.

Unfortunately its long journey was violently ended by historical events in short period
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known as the Second Czechoslovakia Republic, in which all effort of assimilant to be

viewed as Czechs by nationationality ended with racial laws of nazi Germany. As a result

of the holocaust, Czech-jewish movement was never fully restored.
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Příloha č. 1: Titulní stránka prvního čísla Kalendáře česko-židovského z roku

1881 (zdroj: Knihovna Židovského muzea v Praze)
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Knihovna Židovského muzea v Praze)

77
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Příloha č. 4: Titulní stránka Židovského kalendáře z roku 1937 (zdroj: Knihovna

Židovského muzea v Praze)

Příloha č. 5: Reklama v Ž id o vské ka lendáři na sionistické periodikum Ž id o vské

zprávy (zdroj: Knihovna Židovského muzea v Praze)

_________

Abonujte týdeník

Židovské Zprávy
jediný Česky psaný židovský časopis

v Československé republice.

Ratfakoa a admlnlatraca Praha I , C a la tn i ui. 22.

Telefon 4440. Výhodné Inserce.
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Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Egon Hostovský)
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Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Egon Hostovský)
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