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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Mrnková, Nina
Název práce: Kalendář česko-židovský 1930-1938
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka diplomové práce přistoupila k zpracování velmi pečlivě a cíl, který si předsevzala, skutečně naplnila. Na
základě studia literatury k tématu, si autorka strukturu práce upravila, což však nemělo vliv na celkové vyznění a
změnu v úvodu práce zdůvodnila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že posoudit úplnost zpracované literatury je složité, navíc je třeba také započítat využití
archivních materiálů. Nina Mrnková využila pro svou práci řadu podstatných titulů, pracovala s archivními
materiály, pokládám autorčin výběr za dostačující a reprezentativní. Při práci se Nina Mrnková více soustředila
na představení autorů, na dobové souvislosti česko-židovského hnutí než na samotnou analýzu obsahu kalendáře.
Pracovala historickou metodou, což je pro dané téma vhodné rozhodnutí. U drobné zajímavé kapitolky věnované
vývoji kalendářů, je škoda, že diplomantka nezmínila kalendáře politických stran či spolků a vývoj katolických
kalendářů, které mohly právě pro Kalendář česko-židovský představovat jistou konkurenci či inspiraci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Nina Mrnková z formálního hlediska dodržela pravidla odkazového i poznámkového aparátu; v práci zůstaly jen
drobné jazykové chyby (např. s. 41 v poslední větě prvního odstavce vypadla předložka, na s. 63 před
poznámkou 268 se autorka asi nerozhodla pro správné i/y, na s. 30 ve druhém odstavci je nedopsané slovo listů
atd.) Diplomová práce je doplněna velmi pěknou obrazovou přílohou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Niny Mrnkové "Kalendář česko-židovský 1930-1938" je zajímavý příspěvek ke studiu
židovských periodik, které vycházely na našem území. (Z hlediska vymezení médií je samozřejmě otázkou, zda
je kalendář periodikem.) Domnívám se, že autorka se s tématem dobře vyrovnala a především kapitoly 5
(Redakce) a 6 (Obsah Kalendáře česko-židovského) jsou zajímavé a bude možné na ně v dalším výzkumu
navázat.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zajímalo by mě, zda podobné kalendáře vycházely i jinde v Evropě a zda by se našly některé časopisecké

články, popř. i v zahraničních periodikách, které by se židovským kalendářům věnovaly.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.